
 1

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                    DELIBERAZIONE N. 54/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  
 

OGGETTO: NUOVA DISCIPLINA DELL’ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DEL 
PERSONALE OPERAIO IN SERVIZIO PRESSO IL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
DELL’UNIONE. 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 18.00 presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 



 2

 

PREMESSO CHE: 

 con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 996 

ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 11884 

Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTE: 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 04/05/2015, modificata con Deliberazione 

G.U. n. 18 del 05/10/2015 con le quali era stata approvata la Macrostruttura dell’Ente; 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 29/03/2017 con la quale è stata modificata la 

Macrostruttura dell’Ente a far data dal 01/06/2017;  

 

DATO ATTO CHE il personale operaio che presta attualmente servizio presso l’Unione è 

composto da n. 4 unità, aventi un orario di lavoro diverso tra loro, distribuito su sei giorni, in quanto 

impegnati a lavorare anche di sabato (nel Comune di Borgolavezzaro è giorno di mercato); 

 

RILEVATO CHE al fine di garantire una migliore funzionalità del loro operato, anche a tutela dei 

loro diritti, necessita modificare l’articolazione dell’orario di lavoro uniformandolo per tutti e quattro i 

dipendenti, garantendo la loro presenza in tre pomeriggi su cinque e la copertura del servizio nella 

mattina del sabato da parte di uno solo di essi; 

 

CONDIVISA con il personale operaio la presente proposta ed avuto il loro parere favorevole; 

 

DATO ATTO CHE l’articolazione dell’orario di servizio, dell’orario di apertura al pubblico e 

dell’orario di lavoro è definita, ai sensi dell’art. 22, comma 3, della Legge 23/12/1994, n. 724, e ss. 

mm. ed ii., sulla base delle finalità da conseguire e degli obiettivi da realizzare oltre che delle 

prestazioni da assicurare secondo modalità maggiormente rispondenti all’esigenza dell’utenza; 

 

ATTESO CHE ai sensi del comma 1 del succitato articolo, l’orario di servizio nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 03/02/1993, n. 29, e ss. mm. ed ii., si articola 

su cinque giorni settimanali, anche nelle ore pomeridiane, fatte salve in ogni caso le particolari 

esigenze dei servizi pubblici da erogarsi con carattere di continuità e che richiedono orari 

continuativi o prestazioni per tutti i giorni della settimana, con un ampliamento dell’orario di servizio 

anche nei giorni non lavorativi; 

 



 3

INTESO CHE ai sensi del comma 2 del succitato articolo, nelle pubbliche amministrazioni l’orario 

settimanale di lavoro, nell’ambito dell’orario d’obbligo contrattuale, è funzionale all’orario di 

servizio; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

1. DI DARE ATTO CHE la premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. DI UNIFORMARE e modificare l’articolazione dell’orario di lavoro e di servizio di tutto il 

personale operaio in servizio presso questa Amministrazione, a far data dal 01/01/2018, con 

articolazione oraria di 36 ore settimanali su cinque giorni lavorativi settimanali, così come 

segue: 

Lunedì, Martedì e Giovedì: dalle ore 07,30 alle ore 12,30 e dalle 13,00 alle ore 16,00; 

Mercoledì e Venerdì: dalle ore 07,30 alle ore 13,30; 

Sabato: dalle ore 07,30 alle ore 13,30, presenza di una sola unità di personale a rotazione, con 

riposo compensativo il mercoledì antecedente oppure nella giornata del venerdì se il mercoledì 

risultasse giorno festivo;  
   

3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta effetti ai fini della spesa; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione e al Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti gli atti successivi e consequenziali che si rendano 

necessari con l’adozione del presente provvedimento; 

 
 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________                        Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

                                                                                    (Arch. Valeria Gatti) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso, 



 4

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 DI APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 

 DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.  ed ii.. 

 

*********** 

 

 



 5

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 Pierluigi Migliavacca                                                                     Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                     Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                     Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                        Dott. Carlo Carrera 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                        Dott. Carlo Carrera                                                                                 


	    

	DELIBERA





